令和 3 年 5 月 25 日

保護者各位

                      認定こども園 國學院大學栃木二杉幼稚園

 入園・進級から早 2 カ月が過ぎようとしています。園生活のリズムにも慣れ、好きな遊びを見

つけて楽しく過ごしています。天気や自然の移り変わりに、季節の変化を感じている子ども

たち。今年は梅雨入りが早いので、この時期ならではの遊びを取り入れて楽しく活動で

きるよう進めています。コロナ禍の中、保護者の皆様には引き続き行事の変更や中止等

で、ご迷惑をおかけ致しております。ご理解とご協力の程、よろしくお願い致します。

 《自宅弁当についてのお知らせ》

   暑さも厳しくなり食中毒の心配もある為、6 月から 9月

まで自宅弁当はありません。

お知らせ《2 学期の行事について》

 8・9月誕生会

    9月 15日（水）➡ 8月 25 日 (水)

9 月 15日（水）年少・年中お楽しみ会

 9月 16日（木）年長お楽しみ会

  9 月 26 日（日）運動会（年長組のみ）

※延期の行事につきましては、追って詳細をお知らせ

いたします

《6 月の納入金について》
保育料を 6 月 10日(水)までに、銀行にご用意ください。

《6 月の納入金

について》

保育料を 6月 10日(木)

までに、銀行にご用意

ください。

 ★4月の園だより(職員紹介)で鴇田里香先生が抜けていましたので、

お知らせ致します。

 5 月 31 日（月）から衣替えとなります。

 水色セーラーの園服と紺の半ズボンと水色の園帽子です。

園帽子には、新しいリボンを付けて登園してください。

  冬用の紺帽子に付いているリボンは 10月より再び使用しますので、

そのまま大切に保管してください。

※園服の中は気温によって調節してください。

講師  鴇田 里香

１． お子さん達がお家の方がお迎えに来る間不安にならないよう、

笑顔で安心して「今日も 1日楽しかった～！」って親元へ

帰れるようにしていきたいです。

２．『感動した出来事』

   2020 年コロナと言う感染症に考慮した時代が始まりました。我家息子は、高校

進学を控えた受験生。緊急事態宣言が出され、突然の学校長期休校、色々な不安

がつのりました。そんな中、3月の受験。そして合格発表、高校の校舎にて息子の

受験番号を見つけた時は今までの不安が飛び、感動で涙をこぼしました。

今月のおすすめの絵本

      たべたのだーれだ？  たむら  しげる/さく

食べ物にあいた穴が楽しい、穴あき絵本

   チーズにぽっかりあいた穴。穴から誰か顔がのぞいています。

「チーズを たべたの だーれだ？」ページをめくると、現れたのはねず

みの家族。ぶどうの穴からは、くまの親子が現れました。はっぱ、さく

らんぼ、オレンジの穴からも生きものたちがのぞいていて、ページをめ

くるとおいしそうに食べる姿を現します。「たべたのだーれだ？」と、

あてっこしながらページをめくるのが楽しい、穴あき絵本。

バルバルさん きょうはこどもデー 乾 栄里子/文

                 西村 敏雄/絵

  床屋のバルバルさん、今日は子どもたちをカットします！

 大人気『バルバルさん』の第 2 弾！ 床屋のバルバルさんのとこ

ろに人間や動物の子どもたちがやってくるお話です。男の子とロバ

をおそろいの髪型にしてくれたり、5 匹の子羊たちそれぞれにピッタ

リのカットをしてくれたり…。バルバルさんは、いつでも誰がきて

も丁寧に対応してくれます。正体不明の動物までやってきますが、

きれいにさっぱりカットしてもらうと……、さて誰だったのでしょ

うね。

まよなかのトイレ  まるやま あやこ/さく

    真夜中のトイレには、楽しい友だちがいた！

 真夜中、ひろこはトイレに行きたくなって目が覚めます。お母

さんが赤ちゃんのおむつ替えで手がはなせないのを見て、ひろこ

は１人でトイレに行ってみようと思いました。ぬいぐるみのみい

こと一緒に長い廊下を通ってトイレに行ってみると、小さな動物

たちが次々あらわれて、ひろこを手伝ってくれました。子どもの“身

近な大冒険”を、『ひとりでおとまり』のまるやまあやこさんが、

暖かく丁寧な筆致で描きます。

日 曜 行事 主な活動や遊び

6/1 火  年長体育あそび

年長…戸外で元気に遊ぼうね！スクーターや縄跳び、鉄棒での

前回りや逆上がりに挑戦！

     ペン立て作りに挑戦！どんなペン立てができるか楽しみ！

     リボンや和太鼓のリズム打ちにも親しんでいこうね。

年中…大きなシャベルで穴掘りしたり、山やトンネル作りを楽しもう！

楽器であそぼう！歌に合わせて、いっぱい鳴らしてみよう！

年少…ダンゴムシ・テントウムシ・雨が大好きなカタツムリ、

どこにいるかな？ 探してみよう！！

     カスタネットをたたいてみよう。どんな音がでるかな？

たんぽぽ・つくし・つぼみ

雨の音を聴いてみよう！ポツポツかな？ザーザーかな？

お部屋でも新聞紙をビリビリして雨を降らせてみようね。

２ 水 二杉クラブ②

３ 木

４ 金 年長セカンドステップ

５ 土

６ 日

７ 月

８ 火 年長体育あそび

９ 水

10 木

11 金
災害避難訓練①

年長セカンドステップ

12 土 親子の会（年長）

13 日

14 月

15 火 年長体育あそび

16 水 6・7月誕生会

年長…戸外では、スクーター競争にも挑戦しよう。

     みんなで協力して水やトンネルを使い、ダイナミックな

     砂遊びを楽しもう！

年中…長縄（大波小波）や短縄（縄回し、一人跳び）にも親しんで

いこうね。

年少…広告紙や新聞紙を使って遊んでみよう。 紙飛行機を

     飛ばしたり、紙鉄砲の音を楽しもうね。

たんぽぽ・つくし・つぼみ

ピアノや音楽に合わせて、いろいろな動物さんに変身し

てみよう。 戸外では、第２園庭のサンシャインドリーム

でも遊んでみようね！

１７ 木

18 金 年長セカンドステップ

19 土

20 日

21 月

22 火 年長体育あそび

23 水 二杉クラブ③

24 木

25 金 年長セカンドステップ

26 土

27 日

28 月

29 火 年長体育あそび

30 水